
PREDIKCE PŘÍJMŮ 
VEŘEJNÝCH ROZPOČTŮ
(duben 2023)

18. DUBNA 2023

Podklad pro Výbor pro rozpočtové prognózy



POJISTNÉ

2

Predikce příspěvků na sociální zabezpečení, v akruální metodice ESA 2010



Příspěvky na sociální zabezpečení

3

Příspěvky na soc. zabezpečení (determinanty)

 skutečnost v roce 2022 (hotovostní i akruál)

 růst objemu mezd a platů

 valorizace platby za státního pojištěnce dle predikce 
inflace a růstu mezd

 diskreční změny:
 2023: 1,9 mld. Kč vliv mimořádného příspěvku 

v karanténě (ukončení platnosti, pozitivní vliv); 
0,1 mld. Kč resp. 0,2 mld. Kč vliv změny dodaňování
nízkoemisních vozidel (negativní dopad), 3,3 mld. Kč 
a dodatečných 0,3 mld. Kč (v roce 2024) snížení sazby 
SP na kratší úvazky, 0,3 mld. Kč rozšíření paušálního 
režimu (negativní dopad)

- 2

 0

 2

 4

 6

 8

 10

 12

2016 2018 2020 2022 2024 2026
Pojistné na úrazové pojištění
Platba za státního pojištěnce
Veřejné zdravotní pojištění
Sociální pojištění
Příspěvky na sociální zabezpečení

Predikce



Příspěvky na sociální zabezpečení

4

2022 2023 2024 2025 2026
Skutečnost Predikce Predikce Výhled Výhled

Sociální pojistné

Autonomní vývoj mld. Kč 657,3 705,2 744,2 776,3 811,0

Diskreční opatření a jiné vlivy mld. Kč - -1,9 -0,3 - -
ukončení mimořádného příspěvku v karanténě 1,9
snížení sazby sociálního pojistného pro kratší úvazky -3,3 -0,3
změna dodaňování nízkoemisních vozidel -0,2
rozšíření paušálního režimu -0,3

Celkem mld. Kč 657,3 703,3 743,9 776,3 811,0

Zdravotní pojistné (bez státního pojištěnce)

Autonomní vývoj mld. Kč 297,6 319,8 338,3 353,1 368,9

Diskreční opatření a jiné vlivy mld. Kč - -0,1 - - -

změna dodaňování nízkoemisních vozidel -0,1

Celkem mld. Kč 297,6 319,7 338,3 353,1 368,9



Sociální a zdravotní pojištění

5

- 4

- 2

 0

 2

 4

 6

 8

 10

 12

2016 2018 2020 2022 2024 2026

Sociální pojištění

Objem mezd a platů

Predikce

Sociální pojištění (ESA 2010)
růst v %

- 2

 0

 2

 4

 6

 8

 10

 12

2016 2018 2020 2022 2024 2026

Veřejné zdravotní pojištění

Objem mezd a platů

Predikce

Zdravotní pojištění (ESA 2010)
růst v %



DAŇOVÉ PŘÍJMY

6

Predikce daňových příjmů v akruální metodice ESA 2010, úroveň veřejných rozpočtů



Daň z příjmů fyzických osob
DPFO placená plátci

7

2021 2022 2023 2024 2025 2026
Skutečnost Predikce Predikce Predikce Výhled Výhled

Autonomní vývoj 
s přičteným daň. zvýhodněním na děti

mld. Kč 284,1 200,8 203,6 216,7 227,1 238,4
růst v % 9,7% 7,9% 6,3% 4,8% 5,0%

Autonomní vývoj 
bez daň. zvýhodnění na děti

mld. Kč 251,2 167,9 170,7 183,8 194,2 205,5
růst v % 11,8% 9,6% 7,6% 5,7% 5,8%

Diskreční opatření mld. Kč -101,1 -12,1 0,2 - - -
zrušení „superhrubé“ mzdy mld. Kč -85,7
zvýšení slevy na poplatníka mld. Kč -12,8 -11,8
zrušení limitu pro uplatnění daňového bonusu mld. Kč -0,4
zvýšení daňového zvýhodnění na 2., 3. a další dítě mld. Kč -2,1
ostatní: zvýšení limitu pro uplatnění odpočtu darů včetně rozšíření; 
změna v dodaňování nízkoemisních vozidel mld. Kč -0,1 -0,3 0,2

Celkem bez daň. zvýhodnění na děti mld. Kč 150,1 155,8 170,9 183,8 194,2 205,5

Celkem s přičteným daň. zvýhodnění na děti mld. Kč 183,0 188,7 203,8 216,7 227,1 238,4

Pozn.: Výnos v roce 2021 a 2022 nezahrnuje vyplacené kompenzační bonusy. Ty činily 19,2 mld. Kč v roce 2021 a 4,1 mld. Kč a v roce 2022.



Daň z příjmů fyzických osob
DPFO placená poplatníky

8

2021 2022 2023 2024 2025 2026
Skutečnost Predikce Predikce Predikce Výhled Výhled

Autonomní vývoj 
s přičteným daň. zvýhodněním na děti

mld. Kč 21,5 21,5 21,3 21,4 21,7 22,2
růst v % 7,5% 1,8% 1,8% 1,8% 1,9%

Autonomní vývoj 
bez daň. zvýhodnění na děti

mld. Kč 13,3 13,3 13,0 13,1 13,5 13,9
růst v % 12,8% 3,0% 3,0% 3,0% 3,0%

Diskreční opatření mld. Kč -1,5 -0,6 -0,3 - - 0,1
zavedení paušálního režimu mld. Kč -0,5 -0,1
zrušení „superhrubé“ mzdy mld. Kč 0,5
zvýšení slevy na poplatníka mld. Kč -0,6 -0,5
zvýšení daň. zvýhodnění na 2., 3. a další dítě mld. Kč -0,6
rozšíření paušálního režimu na 2 mil. Kč mld. Kč -0,4
ostatní: zavedení příspěvku na stravování, zvýšení limitů pro uplatnění 
odpočtů darů včetně rozšíření, zrušení limitu pro uplatnění daňového 
bonusu, úprava limitů pro osvobození příjmů z prodeje nem. věcí

mld. Kč -0,3 0,1 0,1

Celkem bez daň. zvýhodnění na děti mld. Kč 11,8 12,7 12,7 13,1 13,5 14,0

Celkem s přičteným daň. zvýhodnění na děti mld. Kč 20,0 20,9 21,0 21,4 21,7 22,3



Daň z příjmů fyzických osob
DPFO vybíraná srážkou

9

2021 2022 2023 2024 2025 2026
Skutečnost Skutečnost Predikce Predikce Výhled Výhled

Celkem mld. Kč 25,0 33,0 34,5 36,3 36,2 37,5
růst v % 32,0% 4,6% 5,2% -0,1% 3,4%

Diskreční opatření mld. Kč 0,1 -0,1 -0,1 -0,1 - -
osvobození výnosů ze státních dluhopisů mld. Kč -0,1 -0,1 -0,1
dodatečný dopad zdanění korunových dluhopisů mld. Kč 0,1



Daň z příjmů právnických osob

10

2021 2022 2023 2024 2025 2026
Skutečnost Predikce Predikce Predikce Výhled Výhled

Autonomní vývoj mld. Kč 222,7 249,4 278,9 295,9 317,2 332,6
růst v % 12,7% 14,7% 6,1% 6,6% 4,8%

Diskreční opatření mld. Kč -1,4 -6,3 0,0 1,7 0,2 -2,7
úprava rezerv pojišťoven mld. Kč -5,3
mimořádné odpisy vybraného majetku mld. Kč -1,9 -0,6 1,0 3,4 1,9 -1,1
zvýšení limitu pro odpisování dlouhodobého majetku mld. Kč 0,8 1,6
zvýšení limitu pro uplatnění odpočtu darů včetně rozšíření mld. Kč -0,2 -0,3 0,6
ostatní: pozitivní dopad zrušení DNNV, zavedení stravenkového
paušálu, změna v odepisování dobíjecích stanic mld. Kč -0,1 -0,2

osvobození výnosů ze státních dluhopisů mld. Kč -1,5 -1,6 -1,7 -1,7 -1,6

Celkem mld. Kč 221,3 243,2 278,9 297,6 317,4 329,9



Daň z přidané hodnoty

11

2021 2022 2023 2024 2025 2026
Skutečnost Skutečnost Predikce Predikce Výhled Výhled

Autonomní vývoj mld. Kč 470,6 535,7 587,9 613,6 647,5 679,4
růst v % 15,6% 9,5% 5,8% 5,8% 4,9%

Diskreční opatření a jiné vlivy mld. Kč -7,1 1,2 -7,8 -1,5 0,4 -
vyšší prodej nových bytů v roce 2021 mld. Kč 3,0 -3,0
dodatečný dopad nížení sazby DPH u vybraných služeb mld. Kč -1,4 -0,7
dodatečný dopad snížení sazby na ubytování mld. Kč -0,8 -1,3
dodatečný dopad na sport. a kult. akce a lyžařské vleky mld. Kč -0,2 -0,8
prominutí DPH na vakcíny a testy COVID do konce roku 2022 mld. Kč -1,7 1,0 0,7
prominutí DPH na respirátory mld. Kč -0,6 0,6
prominutí DPH na elektřinu a plyn (listopad a prosinec 2021) mld. Kč -5,4 5,4
změna režimu u veřejnoprávních médií mld. Kč 0,4
zvýšení limitu pro registraci DPH na 2 mil. Kč mld. Kč -8,5 -1,5

Celkem mld. Kč 463,5 536,9 580,1 612,1 647,9 679,4



Spotřební daně

12

2021 2022 2023 2024 2025 2026
Skutečnost Skutečnost Predikce Predikce Výhled Výhled

Spotřební daň z minerálních olejů - celkem mld. Kč 83,1 78,1 76,5 86,6 87,1 87,4
růst v % -6,1% -2,1% 13,2% 0,6% 0,4%

Diskreční opatření mld. Kč -5,6 -6,7 -2,9 9,6 - -
snížení spotřební daně z nafty o 1 Kč mld. Kč -5,6
dočasné snížení spotřební daně na benzín a naftu (do září 2022) mld. Kč -4,2 4,2
dočasné snížení spotřební daně na naftu (říjen 2022 až prosinec 2023 mld. Kč -2,5 -7,1 9,6

Spotřební daň z tabákových výrobků - celkem
mld. Kč 59,2 58,3 60,9 60,8 60,6 60,3

růst v % -1,5% 4,5% -0,2% -0,3% -0,5%

Diskreční opatření mld. Kč 5,2 2,5 2,4 - - -
zvýšení sazby spotř. daně z tabák. výrobků a tříletý plán 2021-2023 mld. Kč 5,2 2,5 2,4

Ostatní spotřební daně  - celkem
mld. Kč 19,3 22,3 22,5 22,7 22,9 22,9

růst v % 15,6% 1,0% 0,9% 0,7% 0,4%

Diskreční opatření mld. Kč - 3,0 - - - -
zvýšení sazeb odvodu za elektřinu ze slunečního záření mld. Kč 3,0

Diskreční opatření - celkem mld. Kč -0,4 -1,2 -0,5 9,6 - -

Celkem spotřební daně mld. Kč 161,6 158,7 159,9 170,1 170,6 170,6



Majetkové a silniční daně

13

2021 2022 2023 2024 2025 2026
Skutečnost Skutečnost Predikce Predikce Výhled Výhled

Daň z nabytí nemovitých věcí - ZRUŠENA mld. Kč 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Silniční daň mld. Kč 5,4 1,1 1,3 1,3 1,3 1,3

Diskreční opatření mld. Kč - -4,2 - - - -
snížení silniční daně na minima dle pravidel EU mld. Kč -4,2

Celkem mld. Kč 5,5 1,1 1,3 1,3 1,3 1,3



Ostatní daně a poplatky na úrovni SR

14

2021 2022 2023 2024 2025 2026
Skutečnost Skutečnost Predikce Predikce Výhled Výhled

Celkem mld. Kč 11,2 14,6 16,3 16,9 18,0 18,9
růst v % 30,7% 11,3% 3,8% 6,5% 5,4%

Diskreční opatření mld. Kč -1,5 0,2 -0,5 -0,3 -0,1 -
rejstřík vyloučených osob (daň z hazardních her) mld. Kč -1,5 0,2 -0,5 -0,3 -0,1



ODVOD Z NADMĚRNÝCH PŘÍJMŮ
DAŇ Z NEOČEKÁVANÝCH ZISKŮ

15



Odvod z nadměrných příjmů (1)

Energetický sektor

16

 Rozpočtováno: 15 mld. Kč pro rok 2023

 Po definování parametrů v návrhu zákona je v důvodové zprávě uveden dopad 80 mld. Kč (ST 335; zákon č. 365/2022 Sb.)

 Parametry odvodu:

 Odvod z nadměrných příjmů je příjmem státního rozpočtu, kapitola Energetický regulační úřad

 Pro účely povinnosti organizační složky státu vázat prostředky státního rozpočtu podle zákona upravujícího rozpočtová
pravidla se na odvod z nadměrných příjmů hledí jako na daňový příjem

 Odvod z nadměrných příjmů činí 90 % nadměrného příjmu vyčísleného v české měně

 Odvodové období: prvním odvodovým obdobím odvodu z nadměrných příjmů je prosinec 2022, druhým odvodovým
obdobím odvodu z nadměrných příjmů je kalendářní rok 2023

 Splatnosti plateb v roce 2023: zálohy na odvod na rok 2023 jsou splatné do 25 dnů po uplynutí zálohového období
(kalendářní měsíc), resp. do 2 měsíců po uplynutí prvního odvodového období



Odvod z nadměrných příjmů (2)

Energetický sektor

17

Dosavadní inkaso odvodu z nadměrných příjmů:

 Na účty finanční správy, která pro Energetický regulační úřad jako konečného příjemce odvodu zajišťuje evidenci této
mimořádné daně, bylo dosud odvedeno 9,5 mld. Kč (platby za období za období prosinec 2022 a leden-únor 2023). Do příjmů
státního rozpočtu bylo převedeno 8,2 mld. Kč.

Další datové zdroje:

 Veřejně dostupné údaje o výsledcích hospodaření za rok 2022 a predikce vývoje v roce 2023 u vybraných dotčených subjektů.

Aktualizace odhadu inkasa odvodu z nadměrných příjmů:

 Dosavadní inkaso a další veřejné dostupné zdroje nasvědčují tomu, že odhadovaný dopad uvedený v důvodové zprávě
k zákonu č. 365/2022 Sb. ve výši 80 mld. Kč nebude naplněn.

 Aktuálně odhadujme inkaso odvodu za období prosinec 2022 až prosinec 2023 na částku 12,5 mld. Kč.



Daň z neočekávaných zisků (1)

Energetický a bankovní sektor

18

 Rozpočtováno: 85 mld. Kč pro rok 2023

 Po definování parametrů odvodu z nadměrných příjmů v novele energetického zákona a odhadu dopadu odvodu
z nadměrných příjmů ve výši 80 mld. Kč snížen odhad dopadu daně z neočekávaných zisků pro rok 2023 o 40 mld. Kč

 Další informace k dani z neočekávaných zisků:

 Daň z neočekávaných zisků je samostatnou daní z příjmů právnických osob a netvoří příjmy rozpočtů územních
samosprávných celků.

 Správcem této daně je Specializovaný finanční úřad.

 Předpokládané úhrady v roce 2023 pro poplatníky se zdaňovacím obdobím odpovídajícím kalendářnímu roku:

 Zálohy na daň z neočekávaných zisků jsou splatné (pokud poslední známá daňová povinnost přesáhne 150 000 Kč)
15. září 2023 (3 zálohy najednou) a 15. prosince 2023.



Daň z neočekávaných zisků (2)

Energetický a bankovní sektor

19

Odhad dopadu:

 Původní odhad (po nastavení parametrů odvodu z nadměrných příjmů):

Dopady zavedení WFT při sazbě 60 % 
v mld. Kč (akruální metodika)

Celkem
2023 37,6
2024 45,8
2025 25,4

Dopady zavedení WFT při sazbě 60 % 
v mld. Kč (hotovostní metodika)

Celkem
2023 44,1
2024 39,3
2025 25,4



Daň z neočekávaných zisků (3)

Energetický a bankovní sektor

20

Datové zdroje:

 Veřejně dostupné údaje o výsledcích hospodaření za rok 2022 a predikce vývoje v roce 2023 u vybraných dotčených subjektů

 Predikce vývoje cen energií dle vybraných dotčených subjektů

 Veřejně dostupné údaje o vývoji hospodaření bankovního sektoru, údaje o vývoji úrokových výnosů, úrokových nákladů za rok
2022

Aktualizace odhadu:

 Na základě dostupných údajů byla provedena aktualizace odhadu dopadu zavedení daně z neočekávaných zisků:

Dopady zavedení WFT při sazbě 60 % v mld. Kč (akruální i hotovostní metodika)

Celkem
2023 28,0
2024 13,0
2025 11,0



SHRNUTÍ PROGNÓZ
Prognózy v akruální metodice ESA 2010 a v metodice hotovostní, úroveň veřejných rozpočtů

21



Predikce fiskálních příjmů ČR

22

Metodika Jednotka 2022 2023 2024 2025 2026
Predikce Predikce Predikce Výhled Výhled

Daň z příjmu fyzických osob
ESA mld. Kč 242,5 259,2 274,3 285,1 298,2
Cash mld. Kč 195,5 216,8 231,9 242,7 255,5

Daň z příjmu právnických osob bez DPPO placené obcemi a kraji
ESA mld. Kč 243,2 278,9 297,6 317,4 329,9
Cash mld. Kč 235,3 255,1 304,8 319,8 332,4

Daň z příjmů právnických osob - daň z neočekávaných zisků
ESA mld. Kč 28,0 13,0 11,0 0,0
Cash mld. Kč 28,0 13,0 11,0 0,0

Daň z přidané hodnoty
ESA mld. Kč 536,9 580,1 612,1 647,9 679,4
Cash mld. Kč 536,2 582,1 613,8 649,2 680,7

Spotřební daň z minerálních olejů
ESA mld. Kč 78,1 76,5 86,6 87,1 87,4
Cash mld. Kč 78,9 76,1 85,5 87,0 87,3

Spotřební daň z tabákových výrobků
ESA mld. Kč 58,3 60,9 60,8 60,6 60,3
Cash mld. Kč 59,4 61,2 61,0 60,7 60,4

Ostatní spotřební daně 
ESA mld. Kč 22,3 22,5 22,7 22,9 22,9
Cash mld. Kč 22,4 22,5 22,7 22,9 22,9

Odvod z nadměrných příjmů
ESA mld. Kč 1,4 11,1 - - -
Cash mld. Kč - 12,3 0,2 - -

Majetkové a silniční daně
ESA mld. Kč 1,1 1,3 1,3 1,3 1,3
Cash mld. Kč 1,8 0,6 1,3 1,3 1,3

Pojistné na sociální pojištění
ESA mld. Kč 657,3 703,3 743,9 776,3 811,0
Cash mld. Kč 637,7 683,5 722,6 754,3 787,6

Pojistné na veřejné zdravotní pojištění (bez státního pojištěnce)
ESA mld. Kč 297,6 319,7 338,3 353,1 368,9
Cash mld. Kč 298,4 320,0 338,2 352,4 368,2

Státní pojištěnec mld. Kč 129,4 141,1 154,5 157,5 160,7

Ostatní daně a poplatky
ESA mld. Kč 14,6 16,3 16,9 18,0 18,9
Cash mld. Kč 15,8 16,2 16,9 17,9 18,9



Děkuji za pozornost


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Příspěvky na sociální zabezpečení
	Příspěvky na sociální zabezpečení
	Sociální a zdravotní pojištění
	Slide Number 6
	Daň z příjmů fyzických osob�DPFO placená plátci
	Daň z příjmů fyzických osob�DPFO placená poplatníky
	Daň z příjmů fyzických osob�DPFO vybíraná srážkou
	Daň z příjmů právnických osob
	Daň z přidané hodnoty
	Spotřební daně
	Majetkové a silniční daně
	Ostatní daně a poplatky na úrovni SR
	Slide Number 15
	Odvod z nadměrných příjmů (1)�Energetický sektor
	Odvod z nadměrných příjmů (2)�Energetický sektor
	Daň z neočekávaných zisků (1)�Energetický a bankovní sektor
	Daň z neočekávaných zisků (2)�Energetický a bankovní sektor
	Daň z neočekávaných zisků (3)�Energetický a bankovní sektor
	Slide Number 21
	Predikce fiskálních příjmů ČR
	Slide Number 23

